
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    



 
 

 

Sammanfattning 

Stress är en av de vanligaste orsakerna till arbetsrelaterade besvär i Sverige. Under 

de senaste årtiondena har stora förändringar skett på arbetsmarknaden. Digitala 

lösningar har bidragit till ett mer gränslöst arbete där arbetstagarna arbetar under 

flexiblare former. Det flexibla arbetet kan leda till att konflikt mellan arbete och 

privatliv uppstår. Fastighetsmäklare är ett yrke som i hög grad arbetar under 

former som kan uppfattas som flexibla. Syftet med denna studie var att undersöka 

upplevelsen av stress bland fastighetsmäklare i kombination med flexibilitet, 

upplevd konflikt mellan arbete och privatliv. En enkät skickades ut till ett 

fastighetsmäklarföretag och deras kontor i Skåne. Totalt svarade 27 

fastighetsmäklare på enkäten. Resultaten i studien påvisar att fastighetsmäklare 

arbetar under flexibla arbetsformer i hög utsträckning och att de till viss del 

upplever konflikt mellan arbete och privatliv. Upplevd stressnivå låg något över 

normeringsvärdena för Sveriges befolkning. Signifikanta könsskillnader fanns i 

upplevd stress, där kvinnor i högre grad upplever stress. En stark positiv 

korrelation mellan upplevd stress och konflikt mellan arbete och privatliv 

påvisades. En negativ korrelation fanns mellan upplevd flexibilitet och konflikt 

mellan arbete och privatliv. 

 

Nyckelord: Stress, gränslöst, flexibilitet, rollkonflikt, arbete, privatliv, 

fastighetsmäklare 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

Abstract 

Strain is one of the most common causes for work- related problems in Sweden. 

During the last decades, there have been chances on the labor market. Digital 

solutions have contributed to more boundaryless work where employees work 

with more flexibility, potentially leading to a conflict between work and personal 

life. Real estate agent is a profession that works under conditions that could be 

perceived as flexible. The aim of this study was to examine perceived stress 

among real estate agents together with flexibility and conflict between work and 

personal life. A survey was sent to a real estate agency in Scania. A total of 27 

real estate agents answered. The results of the study show that real estate agents 

have flexible working conditions to a great extent and that they sometimes 

experience a conflict between work and personal life. Perceived stress was 

somewhat over the normalization values for the Swedish population. Significant 

sex differences were detected in perceived stress, were women perceived stress to 

a higher extent than men. A strong positive correlation between perceived stress 

and conflict between work and personal life was found. A negative correlation 

was found between perceived flexibility and conflict between work and personal 

life. 

 

Keywords: Strain, boundaryless, flexibility, role conflict, work, private life, real 

estate agent 
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Introduktion 

             Arbetsmiljöverket publicerar vartannat år en rapport om arbetsorsakade besvär. 

Rapporten från 2016 visar att stress är en av de vanligaste orsakerna till arbetsrelaterade 

besvär både bland män och bland kvinnor i Sverige. Ungefär 15 % av kvinnor och 8 % av 

män har arbetsrelaterade besvär orsakade av stress och/eller psykiska påfrestningar, vilket har 

ökat under de senaste åren. För kvinnor har sedan 2012 de psykiska besvären till och med 

blivit en vanligare orsak till arbetsrelaterade besvär i jämförelse med fysiska besvär. Fram till 

2014 var de fysiska arbetsrelaterade besvären vanligare för män, 2016 var förekomsten av 

fysiska och psykiska besvär bland män i stort sett lika vanligt förekommande. Enligt samma 

rapport är besvär som en följd av stress och psykiska påfrestningar vanligare bland personer 

med eftergymnasial utbildning i jämförelse med de med lägre utbildningsgrad 

(Arbetsmiljöverket, 2016). Antalet kvinnliga akademiker som sjukskrivs på grund av psykiska 

sjukdomar har mellan åren 2009-2013 fördubblats och det är fem gånger fler kvinnor som är 

drabbade i jämförelse med män (Andrén, 2017). 

 Har då arbetslivet blivit mer stressigt? Detta är enligt Aronsson et al. (2012) inte en 

fråga som kan besvaras på ett enkelt sätt. Det som däremot är säkert är att arbetslivet 

genomgår stora förändringar och att stressorerna har ändrat karaktär. En stor del av våra 

arbeten som tidigare endast kunde utföras under vissa arbetstider på en specifik arbetsplats 

kan numera göras oavsett tid och plats. Enligt Johansson och Gullstrand (2011) har arbetslivet 

förändrats för tjänstemän, där fler arbeten går mot mer gränslösa arbetsförhållanden samt 

präglas av flexibilitet. Den stress och de hälsokonsekvenser som uppkommer på grund av 

arbete behöver förstås utifrån våra individuella skillnader och mångfald av arbetsvillkor. 

Företagens krav på flexibla organisationsformer genererar hälsoproblem som handlar om att 

det saknas tydliga ramar för arbetet och att människor anstränger sig bortom deras förmåga 

(Allvin, Aronsson, Hagström, Johansson & Lundberg, 2006). 

Att ha balans mellan arbete och privatliv är viktigt för att motverka ohälsa och för att 

ha en känsla av tillfredsställelse. Konflikt mellan arbete och privatliv är starkt relaterat till 

stress, frånvaro från arbetet och depression. Vad vi uppfattar som en konflikt är dock 

individuellt (Allvin et al., 2006). Kravet att balansera mellan arbete och privatliv har blivit allt 

vanligare både för kvinnor och för män, när allt fler kvinnor har börjat arbeta och hushållen 

numera ofta har två inkomster (Karkoulian, Srour & Sinan, 2016).  

Fastighetsmäklare är en arbetsgrupp som arbetar flexibelt och där tillgänglighet och 

helgarbete är en del av yrket. Det är även en ganska ung arbetsgrupp där 70 % av 
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fastighetsmäklarna är under 50 år, och de flesta är mellan 30-39 år. Bland de 

fastighetsmäklare som är under 30 år utgörs 63 % av kvinnor och 37 % av män. För 

åldersgruppen 50 år och äldre är det däremot endast 32 % som är kvinnor. Totalt är det 15 % 

av fastighetsmäklarna som endast varit verksamma i 0-3 år och av dessa är 60 % kvinnor. 

Statistiken tyder enligt Mäklarsamfundet på att kvinnor slutar inom yrket efter bara några år 

(Mäklarsamfundet, 2016). I Arbetsmiljöverkets (2016) rapport om arbetsorsakade besvär 

anger 13,3 % av fastighetsmäklarna att de under de senaste 12 månaderna upplevt 

arbetsrelaterade besvär i form av stress eller psykiska påfrestningar. I en undersökning av 

Mäklarsamfundet (2017) framkommer att det bästa med yrket är att arbetet är fritt och socialt, 

medan det sämsta anges vara de obekväma arbetstiderna och att alltid behöva vara tillgänglig 

för kunderna. 

Fastighetsmäklare 

För att få arbeta som fastighetsmäklare måste du ha studerat på högskola, universitet 

eller likvärdig utbildning samt vara registrerad hos Fastighetsmäklarinspektionen 

(Fastighetsmäklarinspektionen [FMI], 2017). Yrket innebär ett nära arbete med människor för 

att skapa förtroende mellan kunder (Mäklarsamfundet, 2016). Det är fastighetsmäklaren som 

är ytterst ansvarig för den förmedling av bostäder de behandlar och inte företaget de arbetar 

på. Av alla fastighetsmäklare har 64 % enbart provisionslön. I dagsläget är det fler män än 

kvinnor som är registrerade fastighetsmäklare men marknaden verkar gå mot att bli mer 

jämställd vad gäller könsfördelning. År 2007 var könsfördelningen bland registrerade 

fastighetsmäklare 39 % kvinnor och 61 % män, och under 2017 var 46 % av de registrerade 

fastighetsmäklarna kvinnor och 54 % män (Mäklarsamfundet, 2017). Totalt finns 990 

registrerade fastighetsmäklare i Skåne, andelen kvinnor är något högre än män.  Antalet män 

är 486 och antalet kvinnor är 504. Registrerade fastighetsmäklare som är födda mellan 1978 

och 1987 är den ålderskategorin som är störst i Skåne med 285 registrerade fastighetsmäklare 

och 58,6 % av dessa är kvinnor. Av fastighetsmäklare i Skåne är 70 % mellan åldrarna 18 och 

59 år (FMI, 2017). Fastighetsmäklare är, som tidigare nämnts, en yrkesgrupp där 

tillgänglighet och flexibilitet är en del av yrket (Mäklarsamfundet, 2016), vilket skulle kunna 

ses ur ett gränsteoretiskt perspektiv.  

Gränsteori 

Influenserna till gränsteorin har sitt ursprung från psykologen Kurt Lewin och hans 

fältteoretiska tänkande (Lewin, 1951). Gränsteori handlar om hur människor skapar, 

motiverar, upprätthåller och underhåller gränser. Det gränsteoretiska synsättet innebär att 
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gränserna utmanas och försvaras och att de bryts ner och att plats ges för något nytt. 

Flexibilitet och genomtränglighet är viktiga kännetecken hos gränser, och vilka tillsammans 

bestämmer styrkan av gränsen mellan två domäner. Gränslandet kan ändra storlek och vara 

mer eller mindre tydligt. Gränserna kan variera i styrka i allt från svaga till starka, där de 

svaga är lättare att tränga genom. Gränsteori innehåller ett aktörs- och handlingsperspektiv där 

gränser och strukturer testas genom anpassning, överskridande, avreglering och omreglering. 

Strukturperspektiv syftar på de gränser som redan finns. Denna teori ger stöd för några av de 

nya förhållanden och krav i arbetet som har stor betydelse för individens hälsa, stress, lärande, 

position på arbetsmarknaden och även människans olika livsroller och balans mellan dem 

(Aronsson et al., 2012). 

Nya arbetsformer och det gränslösa arbetet 

Under de senaste årtiondena har det skett stora förändringar inom arbetsmarknaden, 

vilket har lett till att nya arbetsformer vuxit fram. Dessa nya arbetssätt kallas ofta för gränslöst 

arbete vilket innebär ett mer självständigt arbete, men också ett större individuellt ansvar och 

större krav på egen beslutskraft (Allvin et al., 2006; Allvin, Mellner, Movitz, & Aronsson, 

2013). Förutsättningarna för företagsstrukturer, organisatorisk och individuell samverkan har 

förändrats i och med den integrerade informationstekniken. Genom smarttelefoner och datorer 

har det blivit möjligt att alltid finnas tillgänglig, vilket gjort att lönearbetets förläggning har 

flyttats till andra platser och tider än de traditionellt varit. Följderna av denna 

gränsförskjutning och gränslöshet kan vara både av positiv och av negativ karaktär. Det 

positiva kan bestå av en ökad möjlighet av kontroll av sitt arbete, ett konstruktivt lärande och 

optimering av flexibilitet i hur arbetet utförs. Det kan även innebära negativa konsekvenser 

såsom ökad psykisk belastning med både kort- och långsiktiga hälsorisker, passivisering, en 

stagnering av kunskap och olösta rollkonflikter (Allvin et al., 1998). Kraven på individen ökar 

när regleringssystem för tid och rum försvagas då individen inte bara skall hantera mängden 

arbete utan även var och när hen skall arbeta. Denna utveckling innebär att gränserna mellan 

arbete och privatliv har flutit samman och luckrats upp (Aronsson et al., 2012). 

Gränsdragningen mellan arbete och privatliv som tidigare varit reglerad i större utsträckning, 

blir istället upp till arbetstagaren själv att bestämma (Allvin et al., 2006) och enligt Näswall, 

Hellgren och Sverke (2008) har ansvar som tidigare legat på arbetsgivaren till stor del 

förflyttats till individen.  

Flexibelt arbete. För att försöka balansera arbete och familjeliv uppstod under 1980-

talet frågan om flexibla arbetstider, då detta upplevdes som ett problem av många arbetstagare 
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(Jacobs & Gerson, 2001). Under 1990-talet i samband med att internet blev vanligare, uppstod 

möjligheter med distansarbete som ett sätt att ytterligare balansera arbete och familj (Jackson 

& van der Wielen, 1998). Allvin et al. (2006) menar att desto flexiblare en organisation blir, 

desto mer otydliga blir även gränserna mellan arbete och privatliv. Vidare menar de att det 

inte endast är inom arbetslivet som gränserna har luckrats upp, utan även i privatlivet med 

ökade valmöjligheter och ställningstaganden.  

Flexibilitet är inom forskningen ett omdebatterat begrepp (Allvin et al., 2013). Allvin 

et al. (2006) talar om flexibilitet genom utbytbarhet där företagen gör sig oberoende av 

individen och där det inte är arbetena som är flexibla utan arbetstagarna. Detta kan företagen 

göra till exempel genom olika anställningsformer eller genom att ta in arbetskraft via 

bemanningsföretag. Dessa nya anställningsformer skapar en osäkerhet hos den anställde och 

en rörligare arbetsmarknad (Allvin et al., 2013). Flexibilitet genom förtroende innebär att 

arbetstagarna själva får bestämma över sitt arbete och där de själva tar ett större ansvar för det 

utförda arbetet, till exempel var, när och hur arbetsuppgifterna utförs. När arbetstagaren själv 

får ta över ansvaret över hur arbetet skall utföras, förs även ansvaret över konsekvenserna av 

arbetet över till individen. En osäkerhet om hur mycket som krävs får ofta följden av att hen 

arbetar betydligt mer än vad som skulle gjorts under mer reglerade förhållanden. I första hand 

är det självständiga arbeten med stora belöningar som får svårt att koppla bort arbetet (Allvin 

et al., 2006). 

Arbetsgivarens ansvar. I Arbetsmiljöverkets föreskrifter om organisatorisk och 

social arbetsmiljö, AFS 2015:4, står det att arbetsgivaren skall tydliggöra gränser mellan 

arbete och privatliv. Möjligheterna att arbeta från olika platser och vid olika tider kan vara ett 

sätt att skapa flexibilitet för arbetstagarna, men det finns även risker med det. Det är därför 

arbetsgivarens ansvar att vara tydlig med vilka gränser som finns för att minimera riskerna 

och för att ha viss kontroll över arbetstidens förläggning (Arbetsmiljöverket, 2015). Det är 

alltid arbetsgivarens yttersta ansvar att det finns en arbetsmiljöplan som det arbetas med aktivt 

och i denna plan skall både organisatorisk och psykosocial arbetsmiljö innefattas. Skulle 

något hända en anställd inom arbetsmiljö som arbetsgivaren kunde ha motverkat, ligger alltid 

det yttersta ansvaret på arbetsgivaren (SFS,1977: 1160). 

Tidigare forskning om gränslöst arbete och flexibilitet 

Mer genomträngliga gränser ökar risken för så kallad spillover när arbetsrelaterade 

problem spiller över till den privata domänen enligt gränsteorin. Kommunikationsteknologin 
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gör dessa gränser mellan arbete och hem lättare att tränga genom (Ashforth, Kreiner & 

Fugate, 2000).  

I en studie gjord av Derks, van Duin, Tims och Bakker (2015) har de funnit en positiv 

korrelation mellan dagligt användande av smarttelefon på kvällen och konflikten mellan 

arbete och privatliv. En ännu starkare korrelation fanns mellan de respondenter i studien som 

upplevde en press från deras arbetsledare att svara på arbetsrelaterad e-mail under kvällar. För 

dem som upplevde förväntningar på hög tillgänglighet utanför arbetet och samtidigt 

regelbundet läste arbetsrelaterad e-mail, var det mer troligt att de upplevde låg gränskontroll. 

En hypotes de satt i studien, var att dagligt användande av smarttelefon skulle ha en starkare 

korrelation med konflikten mellan arbete och privatliv om normen hos kollegor var att hålla 

sig tillgängliga även efter arbetstid. Hypotesen fick dock förkastas då de inte fann ett 

signifikant resultat för detta. Organisationens ledning, så som arbetsledare eller chefer, kunde 

påverka hur gränsdragningen mellan arbete och privatliv skulle se ut och därav kunde de 

minska att arbetet spillde över på privatlivet. Detta genom att inte sätta press på att 

arbetstagaren skulle vara tillgänglig utanför arbetstid.  

När arbetet visar en ständig närvaro och individen gärna ska vara nåbar var och när 

som helst, faller det på den enskilde individen att sätta sina egna gränser mellan arbete och 

fritid för att upprätthålla en god balans (Mellner, 2015a). En studie gjord av Mellner (2015b) 

visar bland annat på att hög tillgänglighet utanför arbetet på en arbetstagares fritid kan göra 

det svårare för arbetstagaren att kunna koppla bort arbetet när hen är ledig. I studien deltog 

2876 anställda på fyra större organisationer, både i privat och i offentlig sektor, bestående av 

ett flertal yrkeskategorier. De respondenter i studien som upplevde förväntningar på hög 

tillgänglighet utanför arbetet samt angav att de ofta läste och svarade på arbetsrelaterade e-

mail på sin fritid, upplevde också en låg gränskontroll. 

Gränser konstrueras både individuellt och kollektivt och karaktäriseras av drag som 

genomtränglighet, flexibilitet och preferenser för gränshantering (Ashforth et al., 2000). 

Anställda kan föredra antingen starka eller mer genomträngliga gränser mellan arbete och 

privatliv. En del föredrar att hålla dessa domäner separerade och hanterar då detta genom att 

till exempel stänga av smarttelefonen efter arbetsdagen och genom att inte sköta privata 

ärenden under arbetsdagen (Kossek, Ruderman, Braddy & Hannum, 2012). Andra har inget 

emot när gränsen mellan arbete och privatliv är suddig, utan föredrar att blanda de olika 

domänerna genom att till exempel sköta privata ärenden under arbetet eller genom att svara på 

arbetsrelaterade samtal under fritiden (Kreiner, Hollensbee & Sheep, 2009). Att ha kontroll 

över ens egna föredragna gränser har visat sig vara viktigare vad gäller konflikten mellan 
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arbete och privatliv och balansen mellan arbete och privatliv, än ifall individen föredrar att 

hålla domänerna separerade eller integrerade (Mellner, Aronsson & Kecklund, 2014 ). 

Mellner et al. (2014) intresserade sig för hur gränsen mellan arbete och privatlivet 

hanterades och ifall det fanns en preferens i att hålla de olika domänerna integrerade eller 

separerade. De undersökte även uppfattningen av att ha kontroll över ens föredragna gränser 

och balansen mellan arbete och privatliv. Deltagarna i studien var heltidsanställda på ett 

telekomföretag och arbetade i ett kunskapsintensivt och flexibelt arbete. Resultaten av studien 

visade att en stor majoritet föredrog att hålla arbete och privatliv separerade. En stor andel av 

deltagarna uppfattade sig ha låg kontroll över gränserna där mellan. Männen som föredrog att 

hålla dessa domäner separata, upplevde högre gränskontroll än vad kvinnorna som föredrog 

detsamma gjorde. Studien påvisade att de som föredrog att integrera arbete och privatliv 

arbetade betydligt fler timmar i veckan i jämförelse med dem som höll domänerna separerade. 

Både de som föredrog att hålla domänerna integrerade och de som föredrog att hålla 

domänerna separerade arbetade under de normala arbetstiderna, medan de som integrerade 

arbete med privatliv sedan fortsatte i större utsträckning att arbeta även under sin fritid. Att 

vara kvinna och sammanboende med barn var starkt associerat med låg gränskontroll bland 

dem som föredrog att hålla arbete och privatliv separerade. Att ha hög gränskontroll var 

associerat med att ha god balans mellan arbete och privatliv.  

Kecklund, Dahlgren och Åkerstedt (2002) undersökte hur förtroendearbetstid 

påverkade stress, arbetstrivsel och hälsa. Förtroendearbetstid innebär att arbetstagarna själva 

har ansvar för sina arbetstider och i stor utsträckning arbetstidens förläggning. 

Undersökningen visade att de flesta hade en positiv inställning och var nöjda med 

förtroendearbetstid, men det fanns även en liten del (16 %) som ansåg att de efter införande av 

förtroendearbetstid arbetade mer. Den grupp som ville byta tillbaka till reglerade arbetstider 

upplevde mer ogynnsam arbetsrelaterad stress, hade sämre hälsa och mer sömnproblem. Det 

fanns tecken på att arbetstagare genom förtroendearbetstid arbetade mer och fick ökade 

besvär med gränsdragning mellan arbete och privatliv. I denna grupp som var missnöjda med 

förtroendearbetstid var administratörer överrepresenterade, något som enligt forskarna tydde 

på att de som hade styrt och bundet arbete och små möjligheter att styra sitt arbete inte 

gynnades av denna arbetsform.  

Allvin et al. (2012; 2013) ville mäta hur utbrett flexibla arbetsförhållanden var i 

Sverige och de ville även påvisa ett instrument för att kunna bedöma detta. De utformade ett 

instrument utifrån fyra dimensioner av arbete. Dessa var arbetstid, arbetets rumsliga 

placering, genomförande och samarbete. Dimensioner mätte i vilket utsträckning 
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arbetstagarna själva kunde hantera och avgränsa sitt eget arbete. Utifrån dessa dimensioner 

klassificerade de sedan ifall arbetsförhållandena var reglerade helt eller i låg grad eller 

oreglerade. Enligt studien var 59 % av den svenska arbetskraften reglerade i tid, 74 % i 

arbetets rumsliga placering, 20 % i genomförande och 80 % i samarbete. Resultaten påvisade 

även att 47 % av den arbetande delen av befolkningen i Sverige hade arbeten som 

karaktäriseras som lågt reglerade eller helt oreglerade och endast 16 % av arbetena var helt 

reglerade. Mindre än en sjättedel av jobben på den svenska arbetsmarknaden hade 

arbetsvillkor som kunde associeras med traditionella jobb. 

Rollteori  

Rollteori bygger på förväntningar angående det ansvar och de krav som individen 

upplever i olika roller både på arbetet och i privatlivet och är den teori som huvudsakligen 

används för att förstå samspelet mellan arbete och övrigt liv. Att ha olika roller kan ha 

positiva effekter för välbefinnandet både för män och för kvinnor, men det kan komma till en 

viss gräns där för många roller istället kan bli en belastning (Barnett & Hyde, 2001). 

Stressorer är stressiga livshändelser som kan variera i allt från katastrofala händelser till mikro 

stressorer och dagliga olägenheter (Holt et al., 2015). Rollstressorer innefattar otydliga roller, 

rollkonflikt samt en överbelastning av olika roller (Rizzo, House & Lirtzman, 1970). 

 Rollkonflikt innebär att en individ upplever att krav från olika källor krockar med varandra, 

vilket kan innebära svårigheter i att prestera lika bra i båda rollerna. Överbelastning av roller 

sker när en individ känner att det finns för många olika roller att leva upp till samtidigt (Landy 

& Conte, 2013).  

Forskning har kunnat påvisa en positiv korrelation mellan rollstressorer och en mängd 

olika arbetsrelaterade hälsoproblem såsom anspänning, ångest och även med en benägenhet 

till att lämna arbetet (Day & Livingstone, 2001). 

Work-Family Conflict.  Den vanligaste utgångspunkten till att studera gränssnittet 

mellan arbete och familjeliv är genom konfliktteori (Allvin et al., 2006). Work Family 

Conflict (WFC) kan definieras som en form av inre rollkonflikt som uppstår då olika 

förväntningar eller påtryckningar från arbete och från familj är svåra att förena med varandra 

(Kahn, Wolfe, Quinn, Snoek & Rosenthal, 1964; Greenhaus & Beutell, 1985). Ett annat ord 

för samma begrepp är work-family interference (Byron, 2005). Då det uppstår en konflikt 

mellan dessa två dimensioner, oavsett riktning, så har det visat sig vara vanligare med 

frånvaro från arbetet och med funderingar över att byta arbete (Frone, 2003).  
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En granskning av litteraturen visar enligt Greenhouse och Beutell (1985) på tre former 

av WFC, vilka är tidsbaserade, belastningsbaserade och beteendebaserade konflikter. Enligt 

Leineweber (2016) är tidsbaserad konflikt något som kan upplevas vid exempelvis skiftarbete 

där möjligheter till att delta i regelbundna kvällskurser eller att kunna gå på olika aktiviteter 

vid barnens förskola inte alltid är möjligt. Belastningsbaserad konflikt är att exempelvis 

komma hem från arbetet och vara för trött och håglös och inte orka engagera sig i barnens 

läxor eller att umgås med bekanta. Beteendebaserad konflikt är när ett beteende från arbetet 

förs över till privatlivet där det kanske inte är lika lämpligt. Leineweber (2016) tar som 

exempel generalen som använder sig utav den militära stilen även i hemmet. Tvärtom så kan 

även dessa konflikter upplevas på motsatt håll från familj till arbete. 

 Enligt Stressforskningsinstitutets egen forskning som är representativ för Sveriges 

befolkning, så upplever mellan 10-20 % konflikt mellan arbete och privatliv. Ungefär 40 % av 

kvinnorna känner sig trötta och håglösa när de kommer hem från arbetet vilket påverkar deras 

hälsa och livsglädje (Leineweber, 2016). När gränserna mellan arbete och privatliv luckrats 

upp finns det risk för att arbetets krav spiller över till den privata domänen. Detta kan vara en 

källa till obalans och konflikt vilket i sig leder till stress (Allvin et al., 2006). 

Tidigare forskning om WFC 

Forskningen har enligt Frone (2000) uppmärksammat de hälsoeffekter som WFC kan 

ha på arbetstagare, där WFC är identifierad som en källa till stress (Frone, Yardley & Markel, 

1997). WFC är ett av de mest studerade begreppen i litteraturen som behandlar work-family 

(Byron, 2005). Efterhand som WFC har studerats har forskare allt mer uppmärksammat 

riktningen av denna konflikt och gjort skillnad på work interference with family (WIF) och 

family interference with work (FIW). WIF innebär att arbetslivet inkräktar på familjelivet, 

medan FIW är då familjelivet inkräktar på arbetslivet (Frone et al., 1997). Den största 

tendensen inom forskningen av WFC är att det är arbetslivet som interfererar med familjelivet 

i större utsträckning än att familjelivet skulle interferera med arbetslivet (Frone, 2003).   

WFC och stress. Bruck, Allen och Spector (2002) menar att desto mer tid som 

spenderas på arbete, desto större är arbetets påverkan på familjen och desto starkare blir 

konflikten mellan arbete och familj. Detta i sin tur leder till arbetsrelaterad stress. Det påvisar 

enligt Lee, Wu, Chen, Kao och Feng (2014) att det finns en korrelation av konflikt från arbete 

till familj och arbetsrelaterad stress. De studerade fastighetsmäklare i Taiwan och var 

intresserade av WFC, relationen mellan medarbetarna, lönenivå och sambandet med ifall de 

hade en intention att lämna arbetet. De kunde i studien påvisa en signifikant positiv 
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korrelation mellan WFC och arbetsrelaterad stress bland fastighetsmäklare. När 

fastighetsmäklarna upplevde en högre grad av WFC, desto högre var deras arbetsrelaterade 

stress. Deras studie kunde även påvisa att WFC i hög grad påverkade fastighetsmäklarnas 

intention att stanna kvar i yrket eller ej och fann även att fastighetsmäklares relationer med 

deras kollegor i hög grad påverkade deras arbetstillfredsställelse. Bra relation med kollegor 

kunde alltså minska de negativa känslor som uppstod på grund av arbetsrelaterad stress och på 

så sätt minska stressen. Studien fann även att lönenivån hos fastighetsmäklarna hade en 

positiv korrelation med deras arbetstillfredsställelse. 

 I en metaanalys av Nohe, Meier, Sonntag och Michel (2014) har 33 vetenskapliga 

artiklar som behandlade relationen mellan WFC och arbetsrelaterad stress jämförts. I dessa 

studier var WFC uppdelat i WIF samt FIW. De ville studera om WFC kunde predicera stress 

och om stress kunde predicera WFC. Resultatet visade att både WIF och FIW predicerar 

stress men även att stress predicerar WIF och FIW. Resultatet visade dock att WIF hade en 

starkare effekt på arbetsrelaterad stress än FIW. 

WFC och könsskillnader. Enligt Frone (2000) har det inom forskningen funnits en 

uppfattning av att kön är relaterat till upplevd WFC och att konflikten mellan betalt arbete och 

familjeliv är något som kvinnor drabbas av i högre grad i jämförelse med män. En metaanalys 

av Byron (2005) har funnit att kön är en dålig prediktor för att förutspå WFC. Leineweber, 

Baltzer, Magnusson Hanson och Westerlund (2012) utförde en nationell longitudinell 

undersökning av befolkningen i Sverige med syfte att se ifall det fanns könsskillnader i 

erfaren WFC och möjliga hälsokonsekvenser av WFC. Studien inkluderade 6580 deltagare 

där de mätte WFC och hälsa. För att mäta hälsa mätte de självskattad hälsa, emotionell 

utmattning och alkoholproblem. Resultaten påvisade att kvinnor i större utsträckning 

rapporterade emotionell utmattning, även om det också fanns en tydlig association mellan 

WFC och emotionell utmattning bland män. Dubbelt så många män som kvinnor rapporterade 

alkoholproblem och WFC var endast associerat med alkoholproblem bland män. WFC visade 

sig vara starkt relaterat med ålder, arbetade timmar, inkomst och ohälsa och WFC var 

vanligare bland personer med hög utbildning, heltidsarbete och bland dem som hade flera 

hemmaboende barn. Då deltidsarbetande togs bort från beräkningen, så ökade 

könsskillnaderna. Av kvinnor var det då 12,1 % som upplevde WFC väldigt ofta eller hela 

tiden. Motsvarande siffra för män var 8,9 %. WFC var hos kvinnor starkt associerat med ökad 

utsikt att självskatta lägre hälsa och emotionell utmattning.  

Work/nonwork interference. Work/nonwork interference är ett begrepp som 

grundats ur WFC, till skillnad från WFC tar begreppet inte bara hänsyn till de som har familj 
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utan hur privatlivet ser ut oberoende av familj.  Till grund av att en stor del av arbetskraften 

av olika anledningar inte har familj och att det trots det kan uppstå konflikt med andra roller 

utanför arbetslivet, utformade Fisher, Bulger och Smith (2009) en skala (Work/non-work 

interference and enhancement) för att kunna mäta det. Skalan utformades för att mäta i vilken 

grad arbetet interfererar med privatlivet och i vilken grad privatlivet interfererar med arbetet. 

Skalan mäter även hur dessa två domäner förbättrar varandra i båda riktningar. 

Vid utformningen av skalan i studien av Fisher et al. (2009) framkommer en 

signifikant korrelation mellan generell arbetsstress och negativ konflikt mellan arbete och 

privatliv, med riktning från arbetet till privatlivet. Denna korrelationsanalys genomfördes för 

att jämföra korrelationen mellan WFC och generell arbetsstress med konflikt mellan arbete 

och privatliv (oberoende av familjekonstellation) och generell arbetsstress. Generell 

arbetsstress har i deras studie delats upp i press (exempelvis krävande eller hektiskt) och hot 

(exempelvis krångel eller överväldigande). Både press och hot hade en korrelation med 

konflikt mellan arbete och privatliv som enligt Cohen (1988, refererat i Pallant, 2003) kan ses 

som medelstark.  

Krav-kontroll modellen – en stressmodell för arbetslivet 

Krav-kontroll modellen är en modell av Karasek (1979) som menar att det är två 

faktorer som är överlägsna i att påverka arbetsrelaterad stress. Dessa är arbetskrav samt 

individuell kontroll över situationen. Med arbetskrav menas både arbetsbörda samt 

intellektuella krav som krävs i arbetet. Med arbetskontroll menas kombinationen av autonomi 

i arbetet samt friheten att veta hur man ska handla i en viss situation i användandet av sina 

olika förmågor. Modellen består av fyra olika arbetssituationer, där den första är en situation 

där individen har hög kontroll samt låga krav. Den andra situationen är när individen har höga 

krav samt hög kontroll. Situation tre innebär att individen har låg kontroll samt låga krav. Den 

fjärde situationen innebär att en individ upplever höga krav men en liten kontroll. Senare blev 

socialt stöd i arbetssituationen tillagt som en dimension på Krav-kontroll modellen av 

Johnson och Hall (1988).  I och med utökningen av modellen förflyttades betoningen från den 

enskildes förhållande till arbetet och arbetsuppgifterna, till att även inkludera relationer och 

interaktioner på arbetsplatsen (Johnson & Hall, 1988).  Mest ogynnsamt för välbefinnande 

och hälsa är en kombination av lågt handlingsutrymme, höga arbetskrav och svagt socialt stöd 

(Karasek & Theorell, 1990). Enligt Krav-kontroll modellen ökar risken för den “farliga” 

stressen när en person upplever att hen har låg kontroll samt höga krav på en situation (Landy 

& Conte, 2013). Karasek (1979) hävdade att en kombination av höga psykiska krav i arbetet 
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och stort handlingsutrymme leder till personlig och yrkesmässig utveckling och det ger i sin 

tur energi att delta i fritidsaktiviteter med andra. Allvin et al. (2006) menar att det är viktigt att 

tänka på att detta resonemang fördes under en tid då det i störst utsträckning var män som var 

yrkesarbetande medan någon annan tog hand om hemarbetet. Andra villkor gäller idag då allt 

fler kvinnor är yrkesarbetande och män i större grad även deltar i hemarbetet. Näswall et al. 

(2008) menar att arbetslivet är i ständig förändring samt att de mentala kraven karaktäriserar 

arbetslivet mer än de fysiska kraven och att en modifiering av Krav-kontroll modellen skulle 

kunna bidra till att fånga de nya problemen som arbetarna i dagens samhälle möter. 

Stress. Tidspress, oklara roll- och ansvarsfördelningar och oregelbundna arbetstider är 

arbetsrelaterade stressorer som i längden kan leda till sjukdom (Kuper & Marmot, 2003). 

Inom psykologin beskrivs stress utifrån tre olika synsätt. Det första är stress som stimuli som 

uttrycks till exempel i ett påstående som att “jag har så mycket att göra på arbetet just nu”. 

Det andra synsättet är stress som respons och innehåller kognitiva, psykologiska och 

beteendemässiga komponenter var de negativa känslorna spelar stor roll, “jag känner mig helt 

stressad”. Det tredje synsättet är en kombination av stimuli och respons och ses som en 

pågående interaktion mellan person och situation (Holt et al., 2015). Arbetsrelaterad stress är 

en viktig faktor som påverkar vårt psykiska välmående, vår prestation och vår produktivitet 

(Lazarus & Folkman, 1984). Lazarus beskrev stress som enskilda yttre eller inre krav vilka en 

individ bedömer vara för ansträngande eller att kraven överskrider dennes resurser. Han 

menade att individen själv gör en bedömning (appraisal) av kraven som ställs och jämför 

kraven med de egna resurserna för att hantera dessa (coping). Detta kan ske medvetet eller 

omedvetet. Stressreaktionen uppstår då individen bedömer att kraven är större än resurserna 

för att klara av dem (Lazarus, 1981, refererat i Allvin et al., 2006). Upplevd stress är i vilken 

grad en specifik händelse är stressande, vilket influeras av individens miljö, personlighetsdrag 

och förmåga att hantera stressorer (Cohen, Kamarck & Mermelstein, 1983). 

Risker av långvarig stress. Långvarig arbetsrelaterad stress mer än fördubblar risken 

att drabbas av metabolt syndrom, vilket är ett samlingsnamn på olika riskfaktorer som ökar 

riskerna för hjärtsjukdomar och typ 2 diabetes (Expert panel, 2001). Andra stressrelaterade 

sjukdomar är magkatarr, ulcerös kolit, IBS, astma, migrän och ledgångsreumatism. Människor 

som utsätts för stress löper större risk att utveckla kroniska sjukdomar och att dö i förtid 

(Tortora & Derrickson, 2006). Arbetsrelaterad stress har även visat sig vara starkt relaterat till 

ökade depressiva symtom (Theorell et al., 2013). 
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Syfte 

Med bakgrund av att stress står för nästan hälften av alla sjukskrivningar i Sverige och 

att stress kan innebära allvarliga hälsorisker för individen, är vi intresserade av att undersöka 

hur upplevelsen av stress är bland fastighetsmäklare. Fastighetsmäklare är en yrkesgrupp som 

enligt Mäklarsamfundet arbetar fritt och flexibelt, vilket enligt tidigare studier visat sig kunna 

vara en riskfaktor för stressrelaterade besvär. Syftet med undersökningen är att se hur 

situationen ser ut för fastighetsmäklare då det inte finns så många studier så vitt vi vet 

angående denna arbetsgrupp och upplevd stress. Vi kommer att undersöka den upplevda 

stressen i kombination med flexibilitet och konflikt mellan arbete och privatliv. Det kommer 

att undersökas i vilka dimensioner fastighetsmäklare upplever sitt arbete vara flexibelt, ifall de 

mätta variablerna korrelerar med varandra och ifall det finns några könsskillnader. Konflikten 

mellan arbetet och privatlivet kommer att undersökas med riktning från arbete till privatliv 

och med utgångspunkt i att se på detta fenomen oavsett familjekonstellation. För att ha en 

begränsning utesluts hur privatlivet påverkar arbetet, då det annars kan bli för stort område att 

undersöka.  

Frågeställningar 

Frågeställningarna som avses besvaras i denna uppsats är: 1. Upplever 

fastighetsmäklare att de arbetar under flexibla förhållanden och i så fall i vilka dimensioner? 

2. Hur vanligt förekommande är det att fastighetsmäklare upplever negativ konflikt mellan 

arbete och privatliv med inriktning arbetets påverkan på privatlivet? 3. Finns det 

könsskillnader i upplevelse av konflikt mellan arbete och privatliv? 4. Hur ser upplevelsen av 

stress ut bland fastighetsmäklare? 5. Finns det könsskillnader i upplevd stress? 6. Finns det en 

korrelation mellan upplevd stress och förekomst av konflikt mellan arbete och privatliv? 

Metod 

Design  

Studien genomfördes genom kvantitativ metod och genom ett bekvämlighetsurval. En 

enkät utformades och en surveyundersökning genomfördes genom att skicka ut enkäter till ett 

fastighetsmäklarkontor i Skåne genom e-mail. Surveyundersökning valdes av det skäl att det 

är lättare att nå ut till ett större urval samt är tidseffektivt (Bryman, 2011). Till grund av 

mindre svar än önskat och begränsat med tid, sattes fokus på ett och samma 

fastighetsmäklarkontor i Skåne och studien blev därmed en fallstudie. 
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Fallstudie.  Enligt Bryman (2011) rymmer den grundläggande formen för en 

fallstudie ett enda fall, vilket exempelvis kan vara en viss organisation. I uppsatsen har det 

gjorts en enkätundersökning av ett fastighetsmäklarkontor med begränsning till deras kontor i 

Skåne. Eftersom alla respondenter tillhörde samma fastighetsmäklarkontor så kunde studien 

kategoriseras som en fallstudie. Bryman (2011) menar att om en fallstudie endast grundar sig 

på kvantitativa metoder kan det ibland vara svårt att avgöra om studien skall uppfattas som en 

fallstudie eller en tvärsnittsdesign. Fallstudien skiljer sig från andra tillvägagångssätt genom 

att intresset hos forskaren ligger i att belysa unika drag hos ett specifikt fall vilket brukar 

kallas för idiografiskt synsätt.  Den tvärsnittliga designen kallas för nomotetisk eftersom den 

har som syfte att generera slutsatser eller påståenden som gäller oberoende av tid och rum, 

vilket inte var syftet med denna uppsats. 

Respondenter 

Respondenterna i studien var verksamma som fastighetsmäklare, bland dem som 

svarade på enkäten var 12 kvinnor och 15 män. Totalt svarade 27 av 44 fastighetsmäklare, 

vilket ger ett bortfall på 39 % och en svarsfrekvens på 61 %. Av respondenterna var 23 

personer 35 år och yngre. Inga kvinnor var äldre än 35 år. 

Etik 

För att säkerställa anonymitet för respondenter och företag, efterfrågades inga 

personuppgifter såsom namn, personnummer eller företagsnamn i enkäten. Respondenterna 

informerades om studiens syfte och att svaren endast kommer att användas i syfte av 

uppsatsen. Respondenterna fick också information om att uppsatsen kommer att publiceras 

och att de gärna får ta del av uppsatsen om så efterfrågas. Inga respondenter var yngre än 18 

år. Detta kontrollerades med en fråga i enkäten där frågan löd om respondenten arbetar som 

fastighetsmäklare. Slutsatsen drogs att ingen var under 18 år eftersom inga minderåriga kan 

arbeta som fastighetsmäklare. Eftersom alla respondenter var över 18 år kunde de själva ge 

samtycke till att delta i undersökningen. 

Vissa av frågorna skulle kunna ha uppfattats som känsliga för respondenterna, men de 

fick information i inledningen av enkäten att de när som helst kunde avbryta undersökningen 

samt att de genom att klicka vidare gav sitt godkännande. Undersökningen innebar inga risker 

för varken fysisk eller psykisk skada för respondenterna. Hänsyn togs till de etiska aspekter 

som ryms enligt rekommendationerna från American Psychology Association [APA] och 

lagen (2003:460) om etikprövning av forskning. 
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Procedur 

Enkäten gjordes genom Google Docs formulär. Samtliga frågor var obligatoriska så 

att alla respondenter skulle kunna bidra med en komplett enkät. Ett e-mail skickades till 

ansvarig på ett fastighetsmäklarkontor i Skåne, där ett godkännande har getts till att delta i 

undersökningen. Detta e-mail innehöll en länk till enkäten samt information som ansågs 

behövas för att kunna ge ett godkännande att skicka vidare enkäten till andra 

fastighetsmäklarkontor inom samma företag, även dessa i Skåne. Efter godkännande av den 

ansvarige, skickades enkäten via e-mail till alla fastighetsmäklare i Skåne tillhörande det 

företaget. En av oss åkte till ett av kontoren för att värva fler svar till enkäten. Enkäten lades 

även ut på Mäklarsamfundets Facebook sida efter kontakt med ansvarig för sidan. När 

enkäten lagts ut på Mäklarsamfundets Facebooksida lades en fråga till i enkäten om personen 

fått ta del av enkäten via sin arbetsplats eller via Facebook, vilket senare visade att 

Mäklarsamfundets Facebook sida inte genererade i några svar alls. I samband med det 

skickades även e-mail ut till ett flertal mäklarfirmor i Skåne med en förfrågan om de ville vara 

med och delta i undersökningen, även detta utan resultat. Då ingen som besvarade enkäten 

svarade att de tagit del av den via Facebook och då svar uteblev från andra 

fastighetsmäklarkontor, kunde medverkan från andra respondenter än det 

fastighetsmäklarföretag som fått enkäten via e-mail uteslutas. En vecka efter att enkäten 

skickats ut till samtliga fastighetsmäklare på det undersökta företaget, skickades en 

påminnelse för att få in fler svar.  

Instrument 

Enkäten bestod av 19 frågor fördelade på tre olika skalor samt fyra bakgrundsfrågor. 

Bakgrundsfrågorna bestod av ålder, kön samt om respondenten arbetade som 

fastighetsmäklare och ifall de tog del av enkäten utifrån facebook eller arbetsplatsen. De tre 

olika skalorna som användes i undersökningen var Perceived Stress Scale (PSS 10), 

work/nonwork interference and enhancement (med inriktning på konflikten mellan arbete och 

privatlivet) samt en skala som mätte ifall respondenten upplevde sitt arbete vara flexibelt 

utifrån fyra olika dimensioner. 

Fyra dimensioner av flexibla arbetsförhållanden. För att mäta flexibilitet i arbetet 

bland respondenterna var utgångspunkten Allvin et al. (2012; 2013) och deras studie om 

flexibla arbetsvillkor. De skapade ett instrument som hade som syfte att mäta flexibla 

arbetsförhållanden och om arbetet var reglerat eller oreglerat. Instrumentet var uppdelat i fyra 

olika dimensioner vilka var arbetstid, arbetets rumsliga placering, genomförande samt 
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samarbete. I de frågor som var utformade för att mäta de olika dimensionerna stod det hur 

frågorna ska ställas, men inte exakt hur de själva hade ställt den i deras egen undersökning. 

Till grund av detta har författarna till uppsatsen omvandlat från hur frågorna ska ställas till 

faktiska frågor. I artikeln av Allvin et al. (2012) stod det att de använde sig av en fyrgradig 

eller femgradig skala, men inte hur var och en av de olika frågorna var graderade. I uppsatsen 

utformades frågorna till en femgradig skala mellan 1 (aldrig upp till mig) och 5 (helt upp till 

mig), där ett högt värde motsvarade att arbetsvillkoren i den dimensionen i hög grad var 

flexibla, det vill säga att de var oreglerade från arbetsgivaren. Allvin et al. (2012) beskrev att 

om ett beslut var helt upp till personen själv inom en dimension, så ansågs den dimensionen 

vara oreglerad. Det vill säga om till exempel arbetstagaren helt själv fick bestämma var hen 

arbetade, så var arbetets rumsliga dimension oreglerad. Vad exakt siffrorna i skalan stod för 

beskrevs ej mer detaljerat i deras studie. Till skillnad mot Allvin et al. (2012) undersöktes i 

uppsatsen i vilka dimensioner arbetet upplevdes som flexibelt och inte om arbetsförhållandena 

var reglerade eller oreglerade. I artikeln stod det att de använt sig av sex frågor, men de hade 

endast specificerat fyra av dem. Eventuellt mätte de frågan om tid med tre olika frågor. De 

fyra frågor som kunde utläsas från artikeln av Allvin et al. (2012) valdes och de fick motsvara 

vars en dimension. Exempel på frågorna löd, “I vilken utsträckning har du möjlighet att själv 

bestämma när under dagen och veckan du utför dina arbetsuppgifter?” samt “I vilken 

utsträckning planerar du enskilt det egna arbetet på kort och lång sikt?”. Svarade en 

respondent att det var helt upp till hen ansågs den dimensionen vara flexibel. Allvin et al 

(2012)  hade i sin studie dikotomiserat och sedan adderat de olika variablerna till antingen 

oreglerade eller reglerade arbetsvillkor, vilket inte gjordes i denna uppsats. I uppsatsen valdes 

istället att se på de olika dimensionerna separat. 

Work/Nonwork Interference Measure. För att mäta konflikten mellan arbete och 

privatliv användes skalan Work/Nonwork Interference Enhancement Measure som skapades 

av Fisher et al. (2009). Valet av denna skala var för att kunna mäta konflikten mellan arbete 

och privatliv oavsett familjekonstellation. I uppsatsen användes endast den del av skalan som 

mätte hur arbete interfererar med privatlivet. Det fanns fem frågor som mätte konflikten 

mellan arbete och privatliv. De var uppbyggda på så sätt att respondenten skulle utgå från hur 

de hade känt sig under de tre senaste månaderna. En svensk översättning på två av frågorna 

hittades i en kandidatuppsats (Lundberg & Ålund, 2015) som i sin tur refererade till Nyberg, 

Leineweber och Magnusson Hanson (2015). Hur frågorna var översatta kunde inte utläsas ur 

artikeln av Nyberg et al. (2015). Kontakt till en av författarna gjordes via e-mail till grund av 

efterfrågning av den svenska översättningen av Work/Nonwork Interference, dock utan 
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resultat.  Då två av frågorna fanns översatta som exempel i uppsatsen av Lundberg och Ålund 

(2015) användes dessa och de resterande tre frågorna översattes av oss själva. För att mäta 

testets interna reliabilitet genomfördes ett reliabilitetstest i SPSS som visade på ett Cronbachs 

alfa på .841. Exempel på påståenden i skalan var bland annat “Jag åsidosätter ofta mina 

personliga behov på grund av kraven i mitt arbete” samt “Mitt arbete gör det svårt att 

upprätthålla den form av privatliv jag vill ha.” Svaren låg på en femgradig skala från 1 (inte 

alls) till 5 (nästan alltid), där 1 motsvarade 1 poäng osv. Det fanns inga omvända frågor. Högt 

totalvärde motsvarade hög grad av konflikt mellan arbete och privatliv (Lundberg & Ålund, 

2015). 

Perceived Stress Scale. För att mäta upplevd stress användes PSS 10, vilket är en 

skala av Cohen som har hög konstruktvaliditet (Cohen & Williamson, 1988). Skalan är 

utformad att passa till respondenter som minst avslutat högstadiet. Frågorna är utformade att 

mäta hur oförutsägbara, okontrollerade och överbelastade respondenterna upplever deras liv, 

men även direkta frågor om upplevd stress. Orginalskalan är på engelska (Cohen, 1994) och 

den finns även med 4 eller 14 frågor, men versionen med 10 frågor är den som är 

rekommenderad (Cohen & Williamson, 1988). I uppsatsen användes den svenska 

översättningen av PSS10 gjord av Nordin och Nordin (2013). PSS 10 med svensk 

översättning har visats sig ha bra intern reliabilitet med ett Cronbachs alfa på .837 (Nordin & 

Nordin, 2013). Skalan var utformad genom att frågor ställdes om hur respondenten upplevt 

sig under den senaste månaden. Svarsalternativen låg på en femgradig skala mellan 0 (aldrig) 

och 4 (väldigt ofta). Det fanns fyra frågor som var så kallade omvända frågor. Dessa omvända 

frågor brukar ofta användas för att bidra till att respondenten måste tänka till (Bryman, 2011). 

För att räkna ut resultatet adderades senare poängen på frågorna ihop. De omvända frågorna 

kodades om i SPSS så att 0=4 poäng, 1=3 poäng o.s.v. Den totala poängen på skalan låg på 40 

och lägsta poäng låg på 0, där ett högre värde står för högre upplevd stress. 

Normeringstabellen för den svenska befolkningen visar på ett medelvärde på 13.20 (SD=5.95) 

för män och 14.56 (SD=6.59) för kvinnor (Nordin & Nordin, 2013). 

Dataanalys 

Samtliga dataanalyser i studien utfördes i statistikprogrammet IBM SPSS. 

Reliabiliteten kontrollerades genom ett test på Cronbachs alfa, både för PSS10 och för 

frågorna ur Work/Nonwork Interference and Enhancement skalan vilka mätte konflikten 

mellan arbete och privatliv. Insamlad data bearbetades deskriptivt för alla de tre olika 

skalorna. Signifikansen mättes på en 2-svansad skala med ett cutoff värde på (p < .05). 
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Oberoende t-test genomfördes när skillnad mellan kön skulle kontrolleras och för att jämföra 

flexibilitet, konflikt mellan arbete och privatliv samt stress. One-way Anova genomfördes när 

de olika åldersgrupperna skulle jämföras med variablerna flexibilitet, konflikt mellan arbetet 

och privatliv samt stress. Sista steget var att genomföra Pearson´s bivariata korrelation för att 

se om det fanns korrelationer mellan de olika variablerna flexibilitet, konflikt mellan arbete 

och privatliv samt stress och om korrelationen i så fall var signifikant. Styrkan på 

korrelationerna baserades på Cohen (1988, refererat i Pallant, 2003) där en stark korrelation är 

(r = .5 till 1.0), en medelstark korrelation är (r = .3 till .49) och en svag korrelation är r = .1 

till .29, samma riktlinjer gäller för negativa korrelationer. 

Resultat 

Reliabilitet 

Cronbachs alfa koefficient testades på översättningen av frågorna om konflikt mellan 

arbete och privatliv samt på PSS 10 för att kontrollera reliabiliteten på skalorna. I skalan som 

mätte konflikt mellan arbete och privatliv låg Cronbachs alfa koefficient på .841 och PSS 10 

visade en Cronbachs alfa på .837, vilket visade på en god intern reliabilitet då alfa över .7 

rekommenderas (Nunnally, 1978, refererat i Pallant, 2003). 

Flexibilitet 

Tabell 1. De fyra olika dimensionerna i flexibilitet bestående av medelvärde, median, typ-

värde samt standardavvikelse. 1 = Aldrig upp till mig till 5 = Helt upp till mig 

Flexibilitet Medelvärde Median Typvärde Std.avvikelse 

      Tid 4.26 4.00 4.00 0.71 

      Rum 4.11 4.00 4.00* 0.97 

 Utförande 4.04 4.00 4.00 0.76 

 Samarbete 3.11 3.00 3.00 0.85 

*Står för dubbla typvärde. I tabellen visas lägsta siffran. 

 

För att få fram deskriptiv statistik så som medelvärde, median, typvärde samt 

standardavvikelse klickades dessa i som alternativ i SPSS i samband med att en frekvenstabell 

gjordes. Tabell 1 visar medelvärde, median, typvärde samt standardavvikelse gällande grad av 

flexibilitet i de 4 olika dimensionerna arbetstid, rumslig placering, utförande samt samarbete 

vilka är oberoende av varandra. Tabell 1 visar att medelvärdet per dimension låg högt i 

dimensionerna gällande arbetstid, rumslig placering samt utförande, dock högst i arbetstid och 
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rumslig placering, medan medelvärdet i samarbetsdimensionen låg på 3.11 vilket var närmare 

tre i skalan. 

 Fråga 1 i enkäten (se bilaga) mätte flexibilitet i form av arbetstid, varav 11 personer 

svarat att det var “helt upp” till dem att bestämma själva när under dagen och veckan de utför 

sina arbetsuppgifter (vilket motsvarande 5 på skalan). Tolv respondenter svarade fyra som 

svar på samma fråga. 

Fråga 2 mätte flexibilitet i form av rumslig placering, 11 respondenter svarade att det 

var “helt upp” till dem även i denna dimension och 11 respondenter svarade en fyra på skalan. 

Fråga 3 mätte i vilken grad planering av det egna arbetet på kort och lång sikt var upp 

till dem. Åtta respondenter svarade att det var helt upp till dem, de flesta respondenterna, 12 

personer, angav en fyra, medan 7 respondenter angav en trea. 

Fråga 4 mätte grad av flexibilitet i form av samarbetspartners för specifika 

arbetsuppgifter varav 14 respondenter svarade tre och endast 1 respondent svarade att det var 

helt upp till hen. Detta visade att samarbetsdimensionen inte upplevdes lika flexibel som de 

övriga dimensionerna. Ett medelvärde på alla 4 dimensionerna tillsammans låg på 15.52 (SD= 

2.39) av 20 möjliga.  

Ett oberoende t-test gjordes för att undersöka om samband mellan kön och flexibilitet 

fanns och en one way anova gjordes för att se om det fanns samband mellan ålder och 

flexibilitet. Båda gav icke signifikanta resultat. 

Konflikt mellan arbete och privatliv 

Tabell 2. Tabellen visar medelvärde, median, typvärde samt standardavvikelse på de 

frågor i enkäten som mätte negativ konflikt mellan arbete och privatliv med riktning 

arbete till privatliv. Skalan sträcker sig mellan 1=Inte alls till 5=Nästan alltid. 

ArbetePrivatliv Medelvärde Median Typvärde Std. avvikelse 

Fråga 15. 3.00 3.00 4.00 0.92 

Fråga 16. 3.22 3.00 3.00 0.85 

Fråga 17. 3.19 3.00 4.00 1.15 

Fråga 18. 2.96 3.00 4.00 1.02 

Fråga 19. 2.85 3.00 3.00 0.95 

Not. Se bilaga hur frågorna är utformade. 

 

Ett steg i den deskriptiva statistiken var att genomföra en frekvenstabell på samma vis 

som för flexibilitet. Beträffande konflikt mellan arbete och privatliv låg det totala medelvärdet 



19 
 

på 15.22 (SD=3.84) av 25 möjliga. Tabell 2 visar att typvärdet per fråga varierade mellan 3 

och 4, vilket stod för ibland och ofta. Medelvärdet sträckte sig från 2.85 (SD=0.95) till 3.22 

(SD=0.85), vilket visar att respondenterna i det stora hela ibland har upplevt en negativ 

konflikt mellan arbete och privatliv under de 3 senaste månaderna. Oberoende t-test 

genomfördes för att undersöka om det fanns någon signifikant skillnad mellan kön och 

konflikt mellan arbete och privatliv, dock fanns inga signifikanta resultat. One way anova 

genomfördes för att kolla om det fanns skillnader mellan olika åldrar, men detta visade inte 

heller på något signifikant resultat. 

Upplevd Stress 

 En frekvenstabell gjordes för att få fram deskriptiv statistik angående upplevd stress. 

Det högsta medelvärdet bland frågorna låg på 2.26 (SD=0,98) av 4, vilket gällde fråga 7 i 

enkäten som löd “Under den senaste månaden hur ofta har du känt dig nervös och “stressad”. 

På samma fråga låg typvärdet på 3, vilket stod för “ganska ofta” vilket var det högsta 

typvärdet för stress. Det lägsta medelvärdet låg på .96, (SD=0.52) och tillhörde fråga 12 som 

löd “Under den senaste månaden hur ofta har du känt att du haft kontroll”, vilket var en fråga 

som kodats om i SPSS och betydde att respondenterna ofta känt att de haft kontroll. Ingen av 

frågorna hade en standardavvikelse högre än 0.93). Det totala medelvärdet för upplevd stress 

bland respondenterna var 15.85 (SD=5.30) av 40 poäng. Ett oberoende t-test användes för att 

se om det fanns en signifikant skillnad av upplevd stress mellan kvinnor och män vilket 

visade ett signifikant resultat.  Medelvärdet för män låg på 13.87 och medelvärdet för kvinnor 

låg på 18.33 t(25) = 2.36, p = .027.  Kvinnor ansåg sig alltså uppleva mer stress än vad män 

gjorde. En one way anova gjordes för att kolla om signifikant skillnad fanns mellan ålder och 

stress, detta visade inga signifikanta resultat.  

  

Tabell 3. Visar upplevd stress hos kvinnor och män i form av antal informanter, medelvärde, 

standardavvikelse samt standardfel. 

Upplevd stress N Medel Stdt. avvikelse Std. fel 

Kvinna 12 18.33 3.85 1.11 

Man 15 13.87 5.58 1.44 

Not. Resultaten är signifikanta p=.027, tvåsvansad skala 

Korrelationsanalys 

För att undersöka om samband fanns mellan flexibilitet, konflikt mellan arbete och 

privatliv samt upplevd stress, genomfördes en bivariat korrelationsanalys. Både signifikanta 
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och icke signifikanta resultat visades och redovisas i tabell 3. En positiv korrelation på (r = 

.676, p < .01) fanns mellan upplevd stress och konflikt mellan arbete och privatliv och är 

enligt Cohen (1988, refererat i Pallant, 2003) en stark korrelation. Desto högre grad av 

upplevd stress respondenten upplevde, desto mer ökade även graden av negativ konflikt 

mellan arbete och privatliv.  

En signifikant negativ korrelation fanns mellan konflikt mellan arbete och privatliv 

och flexibilitet i arbetet (r = -.382, p < .05), vilket är en medelstark korrelation (Cohen, 1988, 

refererat i Pallant, 2003). För dem som upplevde en högre grad av konflikt mellan arbete och 

privatliv samvarierade detta med en lägre grad av upplevd flexibilitet. Mellan upplevd stress 

och flexibilitet fanns ingen signifikant korrelation.  

 

Tabell 4. Visar korrelationen mellan stress, konflikt mellan arbete och privatliv samt 

flexibilitet  

Korrelation 1 2 3 

1.Stress 1 .676** -.286 

2.ArbetePrivatliv .676** 1 -.382* 

3.Flexibilitet -.286 -.382* 1 

**Korrelationen är signifikant på en nivå på .01 (tvåsvansad) 

*Korrelationen är signifikant på en nivå på .05 (tvåsvansad) 

Diskussion 

Studiens syfte var att undersöka huruvida fastighetsmäklaryrket av respondenterna 

själva uppfattades som flexibelt och i vilka dimensioner detta i så fall var inom, att undersöka 

om respondenterna upplevde konflikt mellan arbete och privatliv samt upplevd stress. 

Eventuella könsskillnader var även av intresse att belysa. 

Resultaten i vår undersökning visar att fastighetsmäklarna i vår studie upplever att de i 

stor utsträckning har flexibla arbetsförhållanden i dimensionerna som gäller arbetstid, rumslig 

placering samt i utförande, men inte i samma utsträckning vad gäller samarbete. 

Respondenterna har i störst utsträckning svarat att de ibland eller ofta känner av konflikt 

mellan arbete och privatliv. Inga signifikanta könsskillnader eller åldersskillnader har 

framkommit gällande konflikt mellan arbete och privatliv. Det totala medelvärdet för upplevd 

stress ligger inte markant högt, men signifikanta könsskillnader har upptäckts där kvinnor 

upplever stress i högre grad än män. Uppsatsen påvisar att bland respondenterna finns en stark 
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positiv korrelation mellan upplevd stress och konflikt mellan arbete och privatliv och en 

medelstark negativ korrelation mellan flexibilitet och konflikten mellan arbete och privatliv. 

Flexibilitet 

Som beskrivet i introduktionen har det skett stora förändringar på arbetsmarknaden, 

med nya arbetsformer ofta kallat gränslöst arbete, där arbetstagaren själv har ett större ansvar 

(Allvin et al., 2006; Allvin et al., 2013). Allvin et al. (2006) menar att gränserna mellan arbete 

och privatliv blir mer otydliga vid flexibla arbeten. Studien av Derks et al. (2015) har påvisat 

ett samband mellan upplevda förväntningar på hög tillgänglighet utanför arbetet, regelbundet 

läsande av arbetsrelaterad e-mail och en upplevelse av låg gränskontroll. Fastighetsmäklare 

förväntas i stor utsträckning vara tillgängliga via e-mail och smarttelefoner även vid så 

kallade obekväma arbetstider under kvällar och helger, vilket de rapporterar som ett av det 

sämsta med yrket (Mäklarsamfundet, 2017). Detta skulle kunna tyda på att gränserna inom 

fastighetsmäklaryrket är lätta att tränga genom (delvis på grund av den moderna 

kommunikationsteknologin) och på så sätt finns en ökad risk för spillover och en upplevelse 

av låg gränskontroll i enlighet med gränsteorin.  

Föreliggande studie har kunnat påvisa att fastighetsmäklarna i vår studie arbetar under 

flexibla arbetsformer i hög utsträckning. I dimensionen arbetstid, det vill säga i vilken 

utsträckning respondenten själv får bestämma när under dagen och veckan de utför sina 

arbetsuppgifter är det 11 respondenter som svarat att det är helt upp till dem själva, 12 har 

svarat en fyra vilket är det näst högsta alternativet. Alltså dras slutsatsen att fastighetsmäklare 

i studien upplever sig ha flexibla arbetsförhållanden vad gäller arbetstid. I arbetets rumsliga 

dimension, i vilken utsträckning respondenten själv får bestämma var under dagen och veckan 

de utför sina arbetsuppgifter har 11 respondenter svarat att det är helt upp till dem själva och 

11 har svarat en fyra. Av detta dras slutsatsen att de fastighetsmäklare som deltagit i studien 

även har en hög grad av flexibla arbetsvillkor vad gäller arbetets rumsliga placering. I den 

tredje dimensionen, det vill säga i genomförande, i vilken utsträckning respondenten enskilt 

kan planera det egna arbetet på kort och lång sikt, är det 8 respondenter som svarat att det är 

helt upp till dem själva, medan 12 svarat en fyra. Detta kan tolkas som att det även i 

genomförande dimensionen råder flexibla arbetsvillkor. I den sista dimensionen om 

samarbete, i vilken utsträckning respondenten själv har möjlighet att välja informatörer och 

samarbetspartners för specifika arbetsuppgifter har endast en respondent svarat att det är helt 

upp till hen själv. Sju respondenter har svarat en fyra och 14 en trea. Resultatet tyder på att 

fastighetsmäklarna i studien vad gäller samarbete har en lägre grad av flexibla arbetsvillkor i 
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jämförelse med övriga dimensioner. Detta skulle eventuellt också kunna tyda på att denna 

fråga kan tolkas på olika sätt. Vilka räknas som samarbetspartners inom 

fastighetsmäklarbranschen? Är det köpare och säljare, partners för de som startar bolag, 

arbeta i team eller något annat? Hade frågan om samarbetsdimensionen varit anpassad till just 

fastighetsmäklaryrket kanske resultatet hade kunnat se annorlunda ut.  

Resultatet samstämmer med Mäklarsamfundets (2016) beskrivning av yrket som 

flexibelt och fritt. Fastighetsmäklare i vår studie skulle kunna sägas arbeta under flexibilitet 

genom förtroende vilket innebär att arbetstagarna själva får bestämma över sitt arbete (Allvin 

et al., 2006). I studien av Kecklund et al. (2002) undersöktes hur förtroendearbetstid 

påverkade stress, arbetstrivsel och hälsa. De menar att de som hade styrt och bundet arbete 

och små möjligheter att styra sitt arbete eventuellt inte gynnas av det flexibla arbetet. Då 

fastighetsmäklarna i vår studie inte upplever så hög grad av stress i förhållande till 

normeringsvärdena för Sveriges befolkning som framkommit av studien av Nordin och 

Nordin (2013) skulle en förklaring kunna vara att fastighetsmäklarna i undersökningen inte 

arbetar under styrda och bundna former, utan att de istället har arbetsförhållanden som passar 

bra under flexibla arbetsformer.  

Konflikt mellan arbete och privatliv 

 Upplösta gränser mellan arbete och fritid leder till en ökad risk att kraven från arbetet 

spiller över till den privata domänen vilket i sig är en källa till obalans, konflikt mellan arbete 

och privatliv och stress (Allvin et al., 2006). Fastighetsmäklarna i studien upplever att arbetet 

påverkar privatlivet negativt till viss del då typvärdet på de olika frågorna ligger på 3 och 4 på 

en femgradig skala. Enligt Aronsson et al. (2012) ökar kraven på individen när 

regleringssystem för tid och rum försvagas, vilket bidrar till en sammansmältning av 

gränserna mellan arbete och privatliv. Så som nämnt i diskussionen om flexibilitet så upplever 

respondenterna i uppsatsen en hög grad av flexibilitet i dimensionerna av tid och rum. Detta 

skulle kunna tolkas som att fastighetsmäklarna i uppsatsen upplever att de högre kraven 

orsakar att arbetet spiller över på privatlivet i större utsträckning än ifall de hade varit mer 

reglerade i tid och rum.  

Day och Livingstone (2001) har kunnat påvisa en positiv korrelation mellan 

rollstressorer och en benägenhet att lämna arbetet. Frone (2003) menar att det är vanligare 

med frånvaro från arbetet och funderingar över att lämna arbetet vid upplevelse av konflikt 

mellan arbete och privatliv. Lee et al. (2014) kunde i deras studie påvisa att WFC påverkar 

fastighetsmäklares intention att bli kvar i yrket. Då statistiken i Sverige enligt 
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Mäklarsamfundet (2016) tyder på att kvinnliga fastighetsmäklare lämnar yrket efter ett par år, 

är det möjligen av vikt att undersöka sambandet med den upplevda konflikten mellan arbete 

och privatliv. Är det så att kvinnor inom fastighetsmäklaryrket i Sverige upplever en högre 

grad av rollkonflikt i form av konflikt mellan arbete och privatliv och att det skulle kunna 

vara en orsak till varför de inte stannar kvar som fastighetsmäklare? Att fler kvinnor utbildar 

sig till fastighetsmäklare idag skulle också kunna vara en anledning till att det är fler kvinnor 

än män som arbetat 0–3 år, då statistik från Mäklarsamfundet (2017) också visar på att 

fastighetsmäklaryrket går mot en mer jämställd fördelning mellan könen. Vår uppsats påvisar 

inte några signifikanta skillnader mellan könen, vilket skulle kunna bero på att vårt urval var 

för litet. Byron (2005) fann i sin metaanalys att kön var en dålig prediktor för att förutspå 

WFC. Leineweber et al. (2012) fann visserligen könsskillnader i sin studie där WFC var 

vanligare bland kvinnor, men där fann hon även att hälsokonsekvenserna och uttrycket av 

WFC såg olika ut beroende av kön. Kvinnor drabbades till exempel i högre grad av 

emotionell utmattning, men denna association var även stark bland männen.  

Enligt Allvin et al. (2006) har de med självständiga arbeten och stora belöningar 

svårast att koppla bort arbetet. Vår studie har visat att de undersökta fastighetsmäklarna 

arbetar under flexibla förhållanden och på så sätt arbetar självständigt. Yrkesgruppen har även 

i stor utsträckning en lön baserad på provision (Mäklarsamfundet, 2017), vilket skulle kunna 

tolkas som en potentiell stor belöning. Eventuellt skulle detta kunna vara en förklaring till 

konflikt mellan arbete och privatliv bland fastighetsmäklarna i studien.  

Upplevd stress 

 Det totala medelvärdet för respondenternas upplevda stress var 15.85. I de 

normeringstabeller som finns för Sveriges befolkning presenteras dock värden endast utifrån 

kön och ålder. De fastighetsmäklare som deltog i studien upplever en stressnivå över de 

normeringsvärden som där finns presenterade, vilka ligger på 13.2 för män och 14.56 för 

kvinnor (Nordin & Nordin, 2013). När vi tittar på könsskillnader i respondenternas 

medelvärde på upplevd stress ligger det på 13.87 för män och 18.33 för kvinnor. Detta 

innebär att stressnivån för män ligger något över normen, men inte mycket, medan stressnivån 

bland kvinnor ligger en bit över normeringsvärdet. Kanske hade det utifrån 

fastighetsmäklarnas arbetsvillkor ha förväntats en ännu högre grad av upplevd stress än det 

som mättes.  

Karasek (1979) menar med Krav-kontroll modellen, att arbetskraven samt den 

individuella kontrollen över situationen är de faktorer som mest påverkar vår upplevelse av 



24 
 

arbetsrelaterad stress. Eftersom fastighetsmäklarna enligt Mäklarsamfundet (2016) arbetar 

under flexibla arbetsförhållanden vilket även fastighetsmäklarna i vår studie visat sig göra, 

kan det tänkas att de i stor utsträckning har kontroll över sin arbetssituation vilket skulle 

kunna vara en bidragande faktor till att den upplevda stressen trots allt inte är högre än vad 

den är. För en del personer skulle det eventuellt kunna fungera precis tvärtom, att de flexibla 

arbetsförhållandena skulle kunna vara en bidragande faktor till en upplevelse av mindre 

kontroll och ökad upplevd stress. 

Flexibilitet, konflikt mellan arbete och privatliv och upplevd stress – vilka samband 

finns? 

 Konflikt mellan arbete och privatliv har tidigare visat sig ha en positiv korrelation 

med arbetsrelaterad stress (Lee et al., 2014), vilket även framkommit i vår undersökning. 

 Alltså de fastighetsmäklare som upplever en högre grad av konflikt mellan arbete och 

privatliv upplever även en högre grad av stress, vilket besvarar vår frågeställning angående 

eventuell korrelation.  

Resultaten av uppsatsen visar att de respondenter som upplever en högre grad av 

konflikt mellan arbete och privatliv, upplever sig vara flexibla i mindre utsträckning. Tidigare 

studier av Allvin et al. (2006; 2013) påvisar det motsatta, att desto flexiblare arbete desto 

mindre tydliga är gränserna mellan de olika domänerna, vilket kan leda till en högre grad av 

konflikt mellan arbete och privatliv. Konflikt mellan arbete och privatliv är starkt relaterat till 

stress (Allvin et al., 2006). Våra resultat skulle kunna bero på flera faktorer såsom till 

exempel olika livssituationer, ålder, erfarenhet samt hur individen i fråga hanterar och tänker 

kring uppkommen stress i en situation. Lazarus (1981, refererat i Allvin et al., 2006) menade 

att stress beror på hur en individs bedömning av en situation är (coping) och hur dennes egna 

resurser för att hantera situationen tolkas av individen (appraisal). Metaanalysen av Nohe et 

al. (2014) kunde påvisa att WFC är en prediktor till arbetsrelaterad stress. 

Enligt Krav-kontroll modellen (Karasek, 1979) är höga krav samt hög kontroll den 

ultimata arbetssituationen. Hög kontroll över arbetet ges genom flexibla arbetsförhållanden. 

En individ som arbetar under flexibla förhållanden skulle eventuellt också kunna uppleva sin 

arbetssituation som mindre flexibel än vad de faktiska förhållandena är. Detta om individen 

upplever situationen så pass flexibel att kraven på den enskilde upplevs för stora och att 

flexibiliteten därmed blir svår för individen att hantera, vilket genom Krav-kontroll modellen 

av Karasek (1979) skulle kunna tolkas på olika sätt. En tolkning skulle kunna vara att 

kontrollen över arbetsförhållandena blir “för hög”, vilket skulle kunna bidra till att individen 
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tappar kontrollen över situationen. Flexibiliteten upplevs då för stor för individen att hantera 

och upplevs därmed istället som låg kontroll, vilket skulle kunna leda till ökad stress för 

individen. En annan tolkning skulle kunna vara att individen upplever hög kontroll i samband 

med flexibilitet samt höga krav vilket stämmer överens med Allvin et al., (2006; 2013), men 

går i motsatt riktning mot resultaten av uppsatsen. Studien av Mellner et al. (2014) påvisar att 

en hög kontroll av den föredragna gränsdragningen kan bidra till en godare balans mellan 

arbete och privatliv. Det är svårt att dra några slutsatser angående att uppsatsens resultat går i 

motsatt riktning då urvalet är för litet. Uppsatsen är en fallstudie och kan eventuellt förklara 

hur situation är just på det undersökta fastighetsmäklarkontoret.  

Styrkor och svagheter  

Det var mer problematiskt än tänkt att få in ett tillräckligt antal besvarade enkäter och 

att därmed få ett tillräckligt stort urval. Vad detta beror på är svårt att svara på. Det är 

generellt vanligt med ett stort bortfall vid enkätundersökningar. Detta kan innebära att risken 

för fel och skevhet ökar vilket eventuellt beror på skillnader i dem som väljer att svara och 

dem som väljer att inte svara (Bryman, 2011). Då vi ser utifrån att vi har en fallstudie med ett 

bortfall på 39 % och en svarsfrekvens på 61 % så kan det ändå anses som en acceptabel 

svarsfrekvens enligt Bryman (2011). En potentiell orsak till att inte fler svarade skulle kunna 

bero på att fastighetsmäklare är för stressade för att ta sig tid till att besvara på en enkät. För 

att få ett större urval borde eventuellt kontakt ha tagits på ett tidigare stadie och på en högre 

nivå för att nå ut till fler fastighetsmäklare. 

Vid en enkätundersökning är respondenterna medvetna om att deras resultat mäts. I 

och med detta finns det en risk för social önskvärdhet vilket innebär att respondenterna ibland 

svarar utifrån vad de tror de skulle svara istället för hur de faktiskt känner (Shaughnessy, 

Zechmeister & Zechmeister, 2015). Det skulle kunna innebära att respondenterna till exempel 

skattat sin upplevelse som högre eller lägre än vad den faktiskt är.  

De flesta av respondenterna är i åldersgrupperna 25 och yngre och 26-35. Hade inte 

studien varit en fallstudie så hade det möjligtvis kunnat påverka den externa validiteten, men 

då fallstudier inte har som utgångspunkt att generaliseras till övrig befolkning är inte det ett 

problem (Bryman, 2011). Däremot speglar åldersfördelningen på sätt och vis vad 

Mäklarsamfundet (2016) beskrivit om att fastighetsmäklaryrket är en ung arbetsgrupp. 

En av styrkorna med uppsatsen är att den förhoppningsvis kan bidra till att ämnet 

uppmärksammas mer då även denna studie visar på ett positivt samband mellan stress och 

konflikt mellan arbete och privatliv. Studien har även kunnat påvisa att de undersökta 
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kvinnliga fastighetsmäklarna, upplever sig vara mer stressade än män vilket går i linje med 

tidigare rapporten om att kvinnor upplever stress i större utsträckning än män 

(Arbetsmiljöverket, 2016). Flexibilitet och gränslöshet ökar på arbetsmarknaden (Allvin et al., 

2006) och det är av den anledningen viktigt att belysa ämnet och dess risker. Detta anser 

författarna att uppsatsen gör. Enligt författarnas kännedom finns ingen studie sedan tidigare 

som undersökt upplevd stress, konflikt mellan arbete och privatliv samt upplevd flexibilitet i 

arbetet hos fastighetsmäklare. 

Slutsats samt förslag på framtida forskning  

Vår studie har kunnat påvisa ett samband mellan upplevd stress och konflikt mellan 

arbete och privatliv, vilket bekräftar tidigare forskning (Lee et al., 2014; Fisher et al., 2009). 

Studien har även kunna påvisa att bland respondenterna är det så att kvinnor upplever sig vara 

mer stressade än män, vilket går i linje med statistik från både Arbetsmiljöverket (2016) och 

Andrén (2017). En slutsats som kan dras är att vidare forskning behövs för att ytterligare 

bekräfta sambandet mellan upplevd stress bland fastighetsmäklare och eventuella 

könsskillnader. 

En tänkbar framtida studie är att studera det dagliga användande av smarttelefoner 

under kvällar bland fastighetsmäklare i stil med studien av Derks et al. (2015) och se ifall det 

finns ett samband mellan användandet av smarttelefoner och konflikt mellan arbete och 

privatliv. Aronsson et al. (2012) menar att arbetslivet genomgår en förändring samt att dess 

stressorer har ändrat karaktär, smarttelefoner skulle kunna vara en av förklaringarna till ökad 

stress.  

Tidigare forskning av Kecklund et al. (2002) har kunnat påvisa tecken på att 

arbetstagare genom förtroendearbetstid arbetar mer och får ökade besvär med gränsdragning 

mellan arbete och privatliv. Leineweber et al. (2012) har funnit ett samband mellan WFC och 

antal arbetade timmar. Ett förslag på framtida studie vore att fråga om antal faktiskt arbetade 

timmar per vecka bland fastighetsmäklarna och att sedan jämföra om de som upplevde högre 

grad av konflikt mellan arbete och privatliv, lade ner fler timmar i veckan på arbete. Detta 

med tanke på det gränslösa arbetet och ökade möjligheter att fortsätta arbete även utanför 

arbetstiden.  

Lee et al. (2014) fann samband mellan relationen till kollegor och arbetsrelaterad 

stress. Bra relationer med kollegorna minskade fastighetsmäklarnas stressnivå. Detta ges stöd 

av i Krav-kontroll modellen av Karasek (1979) och dimensionen av socialt stöd som lades till 

modellen av Johnson och Hall (1988). De menar att svagt socialt stöd är ogynnsamt för 
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välbefinnandet och hälsan. En eventuell framtida studie hade även kunna inkludera att mäta 

sociala relationer på arbetsplatsen för att se om det hade en förmildrande effekt på stress.  

Med utgångspunkt i att de med självständiga arbeten och stora belöningar har svårast 

att koppla bort arbetet (Allvin et al., 2006) och att fastighetsmäklare arbetar under flexibla 

förhållanden och med provision (Mäklarsamfundet, 2017), så hade det varit intressant att i en 

framtida studie se om det finns ett samband mellan provision och konflikt mellan arbete och 

privatliv bland fastighetsmäklare.  

Sammanfattningsvis baserat på resultaten anser författarna av studien att mer 

forskning om stress, flexibilitet samt konflikt mellan arbete och fritid behövs då stress i 

samhället har ökat (Arbetsmiljöverket, 2016). Stress korrelerar med konflikt mellan arbete 

och privatliv (Allvin et al,. 2006; Fisher et al,. 2009) samt framväxten av ett mer gränslöst och 

flexibelt arbete (Allvin et al., 2006), vilket i sin tur kan bidra till ökad risk att arbetet spiller 

över på privatlivet (Ashforth et al., 2000). Då långvarig stress kan få allvarliga konsekvenser 

både för individen själv och för samhället är det av vikt med fler studier i ämnet. Vi har med 

vår uppsats bidragit till en liten del angående ämnet vad gäller fastighetsmäklaryrket även om 

vår undersökning är en fallstudie och inte generaliserbar.  

I samband med de nya föreskrifter som kommit om organisatorisk och social 

arbetsmiljö (AFS 2015:4) och att det där står att arbetsgivaren bär ansvaret att tydliggöra 

arbetets gränser, kan arbetsgivaren använda detta ansvar till något positivt. Genom att 

tydliggöra gränssättningar mellan arbete och privatliv för de anställda på företaget kan det i 

sin tur eventuellt bidra till en minskad stressnivå på arbetsplatsen. Dessa tolkningar görs 

baserat på den positiva korrelation som fanns mellan upplevd stress och konflikt mellan arbete 

och privatliv i denna uppsats samt av resultaten från studien av Fisher et al., (2009).  
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Bilaga 1. Frågeformulär 

 

*Obligatorisk 

 

Arbetar du just nu som fastighetsmäklare? * 

Ja 

 

Tar du del av den här enkäten 

Via din arbetsplats 

Via Facebook 

 

Juridiskt kön * 

Kvinna 

Man 

 

Ålder * 

25 och yngre 

26-35 

36-45 

46-55 

56-65 

66 och äldre 

 

1. I vilken utsträckning har du möjlighet att själv bestämma när under dagen och 

veckan du utför dina arbetsuppgifter? * 

Aldrig upp till mig 1               2               3               4                5 Helt upp till mig 

 

2. I vilken utsträckning har du möjlighet att själv bestämma var under dagen och 

veckan du utför dina arbetsuppgifter? * 

Aldrig upp till mig 1                2               3                4               5 Helt upp till mig 

 

3. I vilken utsträckning planerar du enskilt det egna arbetet på kort och lång sikt? * 

Aldrig upp till mig 1                2               3                4               5 Helt upp till mig 

 



34 
 

4. I vilken utsträckning har du möjlighet att själv välja informatörer och 

samarbetspartners för specifika arbetsuppgifter? * 

Aldrig upp till mig 1               2                3               4                 5 Helt upp till mig 

 

Under den senaste månaden, hur ofta har du: 

 

5. varit upprörd över något som hände helt oväntat? * 

Aldrig 

Nästan aldrig 

Ibland 

Ganska ofta 

Väldigt ofta 

 

6. känt att du var oförmögen att kontrollera de viktiga sakerna i ditt liv? * 

Aldrig 

Nästan aldrig 

Ibland 

Ganska ofta 

Väldigt ofta 

 

7. känt dig nervös och "stressad"? * 

Aldrig 

Nästan aldrig 

Ibland 

Ganska ofta 

Väldigt ofta 

 

8. litat på din förmåga att hantera dina personliga problem? * 

Aldrig 

Nästan Aldrig 

Ibland 

Ganska ofta 

Väldigt ofta 
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9. känt att saker och ting har gått din väg? * 

Aldrig 

Nästan aldrig 

Ibland 

Ganska ofta 

Väldigt ofta 

 

10. känt att du inte kunnat hantera allt som du måste göra? * 

Aldrig 

Nästan aldrig 

Ibland 

Ganska ofta 

Väldigt ofta 

 

11. klarat av att kontrollera irritationsmoment i ditt liv? * 

Aldrig 

Nästan aldrig 

Ibland 

Ganska ofta 

Väldigt ofta 

 

12. känt att du haft kontroll? * 

Aldrig 

Nästan aldrig 

Ibland 

Ganska ofta 

Väldigt ofta 

 

13. varit arg över sådant som hänt och varit utanför din kontroll? * 

Aldrig 

Nästan aldrig 

Ibland 

Ganska ofta 

Väldigt ofta 
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14. känt att svårigheter hopat sig så att du inte kunnat hantera dem? * 

Aldrig 

Nästan aldrig 

Ibland 

Ganska ofta 

Väldigt ofta 

 

Under de senaste 3 månaderna har jag känt att: 

 

15. När jag kommer hem från arbetet är jag för trött för att göra de saker jag gärna 

skulle göra * 

Inte alls 

Sällan 

Ibland 

Ofta 

Nästan alltid 

 

16. Mitt arbete gör det svårt att upprätthålla den form av privatliv jag vill ha * 

Inte alls 

Sällan 

Ibland 

Ofta 

Nästan alltid 

 

17. Jag åsidosätter ofta mina personliga behov på grund av kraven i mitt arbete * 

Inte alls 

Sällan 

Ibland 

Ofta 

Nästan alltid 

 

18. Mitt privatliv blir lidande på grund av mitt arbete * 

Inte alls 
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Sällan 

Ibland 

Ofta 

Nästan alltid 

 

19. Jag måste avstå ifrån viktiga personliga aktiviteter på grund av den tid som jag 

spenderar på arbete * 

Inte alls 

Sällan 

Ibland 

Ofta 

Nästan alltid 

 

 

 


